24) B-O Nr. 427; vgl. *Gesta ep.* (wie Anm. 5), S. 83f.: *Set quamvis divina favente clementia, cesis ea die hostibus et fugatis, victoria magnifice sibi cesserit et triumphus, omnesque regni principes pro signo tam evidenti ad perficienda vota unanimiter acclamarint, invictum tamen Bernardi antistitis animum ad consensendum sibi in ecclesie sue terminis distrahendis nunquam potuit inclinare; unde etiam imperator ipsum non est veritus captivare et in Quidelingheburgh carceris custodia mancipare. In quo dum per dies aliquot fuisset afflictione satis indebita tribulatus, stolam et annulum suum cum virga pastoralis per quendam capellanum suum nactus, in cena Domini imperatorem cum episcopis omnibus qui secum ibi aderant hora diei prima ad se postulat accersiri. Qui de terminis memoratis ipsum imperatori velle satisfacere estimantes, ad vocationem ipsius pariter convenerunt. Quibus post aliqua exhortationis verba sub interminatione excommunicationis divinum officium ea die ipsis in sua parrochia interdixit, ipsumque imperatorem pro tam iniusta sui captivitate anathematis vinculo alligavit. Quem assistentes tanquam senem delirum inventum, verba iactantes inania, deriserunt; eductum tandem de carcere pontificalibus indumentis et omnibus que necessaria fuerunt armis spiritalibus insignitum conspiciunt et munitum. Tum vero iactantes capita sua, mente non modicum sunt confusi et, quia res in arto posita erat, ad sanissimum tandem consilium hoc accedunt, ut ab omni captivitate liberatus ad sui episcopatus sedem presul venerabilis reducat. Imperator igitur et episcopi omnes cum universo comitatu suo usque ad ecclesiam beati Stephani ipsum magnifice prosequuntur. Verum in ponti-*

aus habe er, angetan mit den bischöflichen Gewändern, daraufhin den Ort mit dem Interdikt belegt und den Kaiser exkommuniziert. Danach sei Otto Bischof Bernhard nach Halberstadt gefolgt und habe als Büsser seinen Einzug in die Bischofsstadt gehalten. Mit bloßen Füßen und im Büssergewand habe er sich Bernhard zu Füßen geworfen, er sei vom Bann gelöst und danach wie ein König in Halberstadt eingeritten und empfangen worden. Doch habe er das Versprechen abgegeben, zu Bernhards Lebzeiten nicht mehr auf seinen Plan zurückzukommen²⁵⁾. Gewiß sind die Einzelheiten dieser Geschichte nicht oder nicht alle historisch – aber es handelt sich in jedem Fall um ein sehr ernst zu nehmendes Zeugnis Halberstädter Bewußtseins. Und in diesem Bewußtsein hatten Akte der Repräsentation einen zentralen Stellenwert: Sie gipfelten im zweimaligen Einzug Ottos in Halberstadt, einmal als Büsser und einmal als König. Die Geschichte kündigt also zumindest eines: Auf den Widerstand Bischof Bernhards gegen die Schädigung seines Bistums war man in Halberstadt stolz. Das heißt aber wohl auch, daß sein enger Vertrauter und Nachfolger Hildiward in Halberstadt einige Erklärungsnot gehabt haben dürfte, als er aus Italien zurückkehrte und berichten mußte, daß er den Abtretungen zugestimmt, also die Position Bernhards verlassen hatte²⁶⁾.

*fice tanta fuit divini timoris perseverancia et rigoris, ut imperatori cum omnibus suis adveniēti nec proces-
sione debita nec tintinabulorum sollempniū aliquem exhiberet honorem, ob sententiam videlicet quam in
eum iudicio sancti Spiritus promulgarat. Imperator vero divina inspiratione compunctus, a civitate aliquan-
tulum retrogressus, penitentium more nudis pedibus subito regrediens, coram prefato episcopo humotenus
est prostratus, et absolutionis beneficium, quod ab ipso humiliter petiit, impetravit. Ipso igitur episcopo
obsecrante, imperator ab urbe longius denuo retrocedens, regalibus ornamentis indutus, vectus equo reverti-
tur, et cum omni tripudio, cunctis exultantibus, sollempnitate congrua est receptus, et in ipsa civitate festum
paschale cum uberrima letitia celebravit. Sic igitur inter imperatorem et episcopum omnis controversia est fi-
nita, ut eo vivente nunquam manus apponeret set nec etiam mentionem unquam faceret voti sui, quod in
rebus anxius ipsum constitit sic vovisse.*

25) Angesichts der Tatsache, daß Bischof Bernhard zu diesem Zeitpunkt bereits sehr alt gewesen sein muß – er war seit 923/924 Bischof –, ist darauf hinzuweisen, daß diese Abmachung in gewisser Weise Kompromißcharakter hat.

26) Die *Gesta episcoporum* verbinden diese Zustimmung Hildewards mit dem Eingeständnis Ottos, er habe für den Tod von Hildiwards Vater Erich Wergeld zu zahlen, vgl. ebd. (wie Anm. 5) a. 968, S. 85, 21–34: *Otto igitur imperator, iam dicti sublimatione presulis intellecta, Romam ipsum post se venire mandavit. Cuius cum se conspectui presentasset, benigna ipsum affabilitate recepit et secretum mentis diu absconditum secum iam nacta oportunitate revolvit, scilicet ob spem retributionis eterne et defensionem communem patrie se semper desiderium habuisse in urbe Partinopolitana archiepiscopatum videlicet faciendi, et quecunque sue forent beneplacita voluntati fidelissime se promisit ei in omnibus pariturum, si ad perficiendum hoc votum ipse sibi suum preberet assensum. Ipse autem, ut erat vir sapiens et discretus, pie ipsius petitioni annuere dignum duxit; parrochie igitur sue partem, que sita est inter Oram et Albiam et Bodam fluvios, et insuper viam que Friderici dicitur, Deo eiusque militi sancto Mauritio et imperatori concessit. Insuper etiam karitative inductus ab eodem imperatore, dedit Deo sanctoque Laurencio parrochiam sitam inter fluvios Wilerbike et Salsum mare et Salam ac Unstrot et Helmena et foveam iuxta Walehusen, Mersburgensem episcopatum in ipsa condendum. Tali itaque concessioni imperator applaudens per manus suscepit eundem curamque pastorem baculo ipsi committens, inquit: >Accipe precium patris tui!<*